
PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA SISMICA

C. R. A915

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1709 del 02/12/2022

OGGETTO: SERVIZI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI EDILIZIA SISMICA DELLA 
PROVINCIA DI LECCE PER LE ATTIVITÀ ISTRUTTORIE RELATIVE A 
PRATICHE AUTORIZZATIVE PER OPERE STRUTTURALI -  CIG Z8F38C91F7 - 
ING. IGOR IMPERIALE

Il Responsabile

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza

Viste le attribuzioni dirigenziali ex art.107 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. rivenienti dagli incarichi 
conferiti con i Decreti Presidenziali n.12 e n.13 del 01/02/2022, aventi decorrenza dal 14/02/2022;

PREMESSO:
 che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Puglia (D.P.G.R.) n. 177 del 

23/02/2010 erano trasferiti alle Province pugliesi i compiti e le funzioni in materia di Edilizia 
Sismica;

 che con successivo D.P.G.R. n. 771 del 29/06/2010 era stabilito di differire al 01/01/2011 la 
data di decorrenza dell’esercizio dei compiti e delle funzioni di Edilizia Sismica da parte delle 
Province;

 che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2 del 14/01/2011, i suddetti compiti e funzioni 
amministrative erano assegnati al Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia di Lecce il 
quale, attesa la specificità e la complessità dei compiti trasferiti, provvedeva a costituire un 
apposito Ufficio Edilizia Sismica;

 che le procedure per le pratiche di edilizia sismica, inizialmente previste solo per le costruzioni 
in cemento armato e/o acciaio, per effetto degli aggiornamenti normativi, tecnici ed 
amministrativi intervenuti nel corso del tempo, oltre ad essere diventate più complesse, sono 
state estese a tutte le tipologie strutturali (cemento armato, acciaio, muratura, legno etc.);

 che nella fattispecie della Provincia di Lecce, comprendente  un consistente numero di 
Comuni (97), la quantità di pratiche presentate all’Ufficio Edilizia Sismica provinciale, 
attraverso gli Sportelli Unici per l’Edilizia comunali, è, in media, pari a circa 1600 
pratiche/anno, delle quali circa il 40% relative a certificazioni/autorizzazioni che richiedono 



specifiche valutazioni sulla coerenza delle calcolazioni eseguite rispetto alla normativa tecnica 
e verifiche sugli aspetti teorico-pratici dell’ingegneria antisismica;

 che, per effetto delle riforme che hanno interessato la Pubblica Amministrazione e, in 
particolare, le Province. il personale di questo Ente si è notevolmente ridotto e detta 
circostanza, per l’Ufficio di Edilizia Sismica. ha determinato il pressoché totale azzeramento 
del personale inizialmente assegnato;

 che, per fare fronte a quanto sopra, a seguito del Provvedimento del Presidente n. 9 del 2017 
e alla pubblicazione di un correlato avviso pubblico è stato costituito un primo elenco di 
professionisti cui affidare l’attività di supporto all’Ufficio Edilizia Sismica dell’Ente, ai fini delle 
istruttorie sui progetti;

 che, dopo tre anni di attività, a seguito di nuovo provvedimento del Presidente (n. 36/2020), 
anche per tenere conto dell'esperienza maturata e di innovazioni sotto il profilo procedurale e 
normativo, con Determinazione dirigenziale n. 788 del 01/07/2020 è stato approvato lo 
schema di Avviso Pubblico esplorativo con oggetto “FORMAZIONE DELL’ELENCO DI 
PROFESSIONISTI DI CUI AL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI 
LECCE n. 36 DEL 22/06/2020 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A PROFESSIONISTI IN 
POSSESSO DI PARTITA IVA PER SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO EDILIZIA 
SISMICA DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A 40.000,00 EURO, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL 
D.LGS.18/04/2016 N. 50 E SS. MM. E II. E RELATIVI ATTI DI REGOLAMENTAZIONE;

 che, in esito a detto avviso con Determinazione Dirigenziale n. 996 del 31/08/2020 è stato 
approvato l’elenco dei nominativi di professionisti per i servizi tecnici di supporto all’ufficio di 
edilizia sismica.

CONSIDERATO:
 che, per quanto riportato è necessario procedere all’affidamento a professionisti esterni in 

possesso di idonee competenze tecniche, del servizio di supporto all’Ufficio di Edilizia Sismica, 
conformemente alle disposizioni del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – “Codice dei contratti 
pubblici”, e delle vigenti disposizioni regolamentari, all’uopo applicabili;

 che, con riferimento al vocabolario comune degli appalti [cfr. Reg. (CE) 28-11-2007 n. 
213/2008 “Regolamento della Commissione recante modifica del regolamento (CE) n. 
2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune per gli 
appalti pubblici (CPV) e delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio relative alle procedure per gli appalti pubblici, per quanto riguarda la revisione 
del CPV”]  le prestazioni richieste ai professionisti esterni sono inquadrabili con i codici CPV 
seguenti : “71300000-1, Servizi di ingegneria; ”71312000-8, Servizi di consulenza in 
ingegneria strutturale”;

 che per l’affidamento dei suddetti incarichi, il Servizio Pianificazione Territoriale e funzioni di 
Edilizia Sismica ha redatto uno schema di Disciplinare d’Incarico aggiornato ai nuovi aspetti 
procedurali e normativi, dal titolo “Disciplinare per l’affidamento del servizio di supporto 
all’ufficio Edilizia Sismica della Provincia di Lecce per le attività istruttorie relative a pratiche 
autorizzative per opere strutturali” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 788 del 
01/07/2020 (d’ora innanzi “Schema di Disciplinare”);

PRESO ATTO degli elenchi di professionisti disponibili ed effettuata un’analisi dei curricula in 
ragione delle peculiarità degli incarichi e delle specifiche esigenze introdotte dalle novazioni 
procedurali in ordine alle tipologie e alle modalità istruttorie, nonché richiamati i principi di non 
discriminazione e di rotazione;

PRESO ATTO, in particolare:
– che tra i professionisti di cui trattasi, è incluso l’ing. Igor Imperiale da Tuglie (LE), che 

ha presentato istanza per lo svolgimento dell’incarico alle condizioni stabilite dallo 
Schema di Disciplinare allegato alla presente;

-  che, sulla base del curriculum in atti, il Professionista risulta in possesso della esperienza 
formativa e professionale necessaria per garantire l’istruttoria in tempi brevi delle pratiche 



ritenute prioritarie, secondo quanto previsto dallo schema di disciplinare già approvato in 
schema e denominato “Disciplinare per l’affidamento del servizio di supporto all’ufficio 
Edilizia Sismica della Provincia di Lecce per le attività istruttorie relative a pratiche 
autorizzative per opere strutturali.” (d’ora innanzi indicato “Disciplinare”) allegato alla 
presente Determinazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

 che, pertanto, al Professionista può essere affidato un numero di pratiche compreso tra 42 e 
46, e che il compenso massimo per l’espletamento di tutte le prestazioni oggetto dell’incarico, 
così come meglio specificate all’ART. 4 del Disciplinare, corrisponde a € 5.000,00 oltre I.V.A. e 
C.N.A.P.I.A

 che, fermo il valore massimo, il compenso effettivo da riconoscere al Professionista sarà 
definito, a conclusione della prestazione, con le modalità indicate all’art. 8 del Disciplinare, in 
funzione delle attività effettivamente svolte;

 che, tenuto conto della durata dell’incarico, come definita all’art. 7 del Disciplinare, si prevede 
che l’intero compenso da riconoscere al Professionista debba essere erogato al termine delle 
attività istruttorie delle pratiche assegnate al Professionista.

RITENUTO che, in considerazione della fattispecie dell’incarico e dell’entità del compenso previsto 
per lo svolgimento dell’incarico professionale in argomento, lo stesso (incarico professionale) rientri 
nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.;

CONSIDERATO, inoltre:
– che, per i presupposti e le motivazioni espresse in premessa, è necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico professionale per lo svolgimento del servizio di supporto al Servizio 
di Edilizia Sismica della Provincia di Lecce per le attività istruttorie delle pratiche di edilizia 
sismica;

– che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in data  28/11/2022, ha attribuito 
all’affidamento in argomento il codice Smart CIG Z8F38C91F7, per il quale, ai sensi della vigente 
normativa non è previsto alcun versamento a titolo di contributo di gara;
PRESO ATTO che, a fronte della dichiarazione sul possesso dei requisiti generali formulata in 
risposta all’avviso pubblico, è in fase di perfezionamento l’iter di verifica dei requisiti di ordine 
generale dichiarati, ferma restando la possibilità di procedere alla stipula del disciplinare ai sensi 
del punto 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4, salva la previsione di apposita clausola contrattuale;

PRECISATO che l’incarico oggetto del procedimento che scaturisce dal presente atto deve 
intendersi come procedura negoziata per l’affidamento di un servizio tecnico ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. che non prevede obbligo di presenza fissa presso il Servizio scrivente non 
costituisce in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di 
collaborazione coordinata e continuativa;

VISTO, inoltre:



– i contenuti del D. Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii. 
specificamente afferenti alla procedura;

– le Linee guida ANAC, i regolamenti provinciali e il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora 
in vigore e applicabile;

– il D.Lgs n. 267/2000;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi dei punti 
4 e 5 del principio contabile di cui all'allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;

Per le motivazioni espresse innanzi, da intendersi integralmente riportate nel dispositivo,

D E T E R M I N A

STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:

1. il fine del contratto è il perfezionamento di pratiche di Edilizia Simica presenti presso il 
Servizio di Edilizia Sismica provinciale allo stato non ancora evase;

2. l’oggetto del contratto è all’affidamento dell’incarico professionale per lo svolgimento del 
servizio di  supporto al Servizio di Edilizia Sismica della Provincia di Lecce per le attività 
istruttorie delle pratiche di edilizia sismica;

3. le clausole contrattuali ritenute essenziali sono esplicitate nell’apposito Disciplinare di Incarico 
“Disciplinare per l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio di Edilizia Sismica della 
Provincia di Lecce per le attività istruttorie relative a pratiche autorizzative per opere strutturali” 
allegato al presente provvedimento per formare parte integrante e sostanziale;

4. la procedura ed i criteri di scelta del contraente sono quelli previsti dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e la scelta del contraente avviene sulla base dei 
requisiti formativi e professionali acquisiti nell’ambito di un avviso preliminare, tenendo conto 
della fattispecie dell'incarico e del principio di rotazione;

AFFIDARE – per quanto sopra - l’incarico professionale per le attività istruttorie di un numero di 
pratiche di Edilizia Sismica, presumibilmente compreso tra 42 e 46, all’ing. Igor IMPERIALE da 
Tuglie (LE), così come disciplinato nel dettaglio dal Disciplinare di cui al precedente punto 3;
PRECISARE che il rapporto di lavoro che verrà instaurato con il presente affidamento ha natura 
autonoma di servizio tecnico ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che non prevede per il 
Professionista obbligo di presenza fissa presso la Stazione Appaltante e non potrà costituire in 
alcun modo forma di rapporto di lavoro dipendente con la Provincia di Lecce;
DARE ATTO che il presente affidamento, al quale è stato assegnato il seguente Smart CIG 
Z8F38C91F7, risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e ss. mm. e ii.;



DARE ATTO dell’avvenuta sottoscrizione, da parte dell'affidatario, della clausola di impegno ad 
osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di 
condotta ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 Regolamento 
recante codice di condotta di comportamento dei dipendenti pubblici e dell'art. 2 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della provincia di Lecce.
FARE FRONTE alla somma complessiva di € 6.344,00 (€ 5.000,00 oltre IVA ed ogni altro onere 
accessorio compreso) da corrispondere al Professionista, utilizzando le risorse disponibili sul Cap. 
34121002;

DARE ATTO che, in ragione della durata dell’incarico, come definita all’art. 7 del Disciplinare, si 
prevede che l’intero compenso da riconoscere al Professionista debba essere erogato al termine 
delle attività istruttorie delle pratiche assegnate al Professionista;
STABILIRE che, ai sensi del co. 14 dell‘art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento per 
la disciplina dei contratti della Provincia di Lecce (in quanto applicabile), si procederà alla stipula 
del contratto relativo all’incarico oggetto della presente Determinazione in forma di scrittura privata 
secondo l‘uso del commercio, mediante sottoscrizione nelle modalità di legge;
TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del “Servizio Risorse Finanziarie e controlli 
interni” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art.151, comma 4 del D.Lgs n.267/2000) e per i provvedimenti di competenza.
PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, in ragione degli obblighi in 
materia di Trasparenza.

 EDILIZIA SISMICA
Il Responsabile

Roberto Serra / InfoCert S.p.A.


